
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 956 / 2021

OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE INCENDI SU EDIFICI 
VARI, ANNO 2020 I.S.I.S. E.VANONI. IMPORTO PROGETTO EURO 800.000,00. 
CUP:  G84E21001470003..  CIG 8840033202.  RETTIFICA DETERMINA N.  750 
DEL 21.07.2021 

IL RESPONSABILE

CLASS. 06.06
FASC. 10/2020

Richiamato la determina a contrarre n. 750 del 21.07.2021 relativa all’appalto dei lavori 
in oggetto;

Atteso che per mero errore materiale al punto 1) del dispositivo si dispone di invitare 
“alla successiva procedura negoziata un numero pari a  30 operatori economici tra quelli che 
avranno trasmesso idonea richiesta tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale  
delle imprese invitate, selezionati con le seguenti modalità:

➔ n. 10 operatori con sede legale ed operativa nella Provincia di Como 

➔ n. 10 operatori economici con sede legale nei territori delle altre Province Lombarde  

e della Città Metropolitana di Milano; 

➔n. 10 operatori economici con sede legale nel restante territorio nazionale; 

Ritenuto di rettificare in 15 il numero di operatori da invitare alla procedura negoziata 
che, tenuto conto  anche di una diversa dislocazione territoriale, verranno selezionati con le  
seguenti modalità:

➔ n. 5 operatori con sede legale ed operativa nella Provincia di Como 

➔ n. 5 operatori economici con sede legale nei territori delle altre Province Lombarde e  

della Città Metropolitana di Milano; 

➔n. 5 operatori economici con sede legale nel restante territorio nazionale; 

Ritenuto di confermare il restante contenuto della determinazione n.7 50/2021;

Copia informatica per consultazione



Dato atto  che il  presente provvedimento  non comporta  oneri  di  spesa  a  carico  del 
bilancio dell’ente;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2021/2023 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n.  44 del  6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021/2023 e successive modifiche;

D E T E R M I N A

a) di rettificare il punto uno della determinazione dirigenziale n. 750 in data 21.07.2021 come 
segue:

1) in relazione al progetto – contratto avente ad oggetto “ INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 
PREVENZIONE INCENDI SU EDIFICI VARI, ANNO 2020 I.S.I.S. E.VANONI. IMPORTO 
PROGETTO EURO 800.000,00. CUP: G84E21001470003“ dell’importo complessivo di Euro 
800.000,00 di dare atto che:

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- è di sola esecuzione lavori;
- è da stipulare a corpo 

-  può  individuare  gli  offerenti  secondo  il  criterio  della  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16.07.2020 n. 
76,  convertito  con  Legge  120/2020 e  modificato  dal  D.L.  77/2021  preceduta  dalla 
pubblicazione sul profilo istituzionale dell’Ente, di un avviso esplorativo per manifestazione di 
interesse all’esito del quale verranno invitate alla successiva procedura negoziata un numero 
pari a  15 operatori economici tra quelli che avranno trasmesso idonea richiesta tenuto conto 
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, selezionati con le seguenti 
modalità:

➔ n.  5 operatori con sede legale ed operativa nella Provincia di Como 

➔ n.  5 operatori economici con sede legale nei territori delle altre Province Lombarde 

e della Città Metropolitana di Milano; 

➔n. 5 operatori economici con sede legale nel restante territorio nazionale; 

Nel caso in cui il numero di candidature in relazione alla dislocazione territoriale sopra 

individuata, non consenta la ripartizione quantitativa prevista, il numero di operatori economici 

non sarà integrato.

Nel  caso in cui  pervengano più di  15 candidature si  procederà ad individuare gli  operatori 
economici da invitare tramite sorteggio pubblico;

Copia informatica per consultazione



Nel caso in cui il numero di candidature idonee pervenute sia inferiore al numero minimo di 
partecipanti  previsto  all’art.  1  c.  2  del  D.L.  76/2020  convertito  con  Legge  120/2020  e 
modificato dal D.L. 77/2021 (ovvero  5 candidati) , la Provincia di Como provvederà ai sensi 
dell’art. 91 c. 2 del D.Lgs 50/2016 ad integrare l’elenco degli operatori economici da invitare, 
attingendo  i  nominativi  di  altri  operatori  economici  in  possesso  delle  capacità  richieste 
dall’elenco  fornitori  telematico  di  Sintel,  fino  al  raggiungimento  di  tale  numero  minimo di 
partecipanti;.

-  per  lo  svolgimento  delle  procedura  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della  Piattaforma 
Telematica  di  e-procurement  ARIA di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  in  conformità 
all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

– verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 1 comma 3 – secondo 
periodo - D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 
mediante  ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara;

-  si  prevedere,  ai  sensi  dell’art.  1 comma 3 –  terzo periodo -  del  D.L.  16.07.2020 n.  76 
convertito  con  Legge  120/2020  e  modificato  dal  D.L.  77/2021,  ai  fini  dell’aggiudicazione, 
l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 
o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2, 2-bis e 2 ter del  
D.Lgs. 50/2016

b) di confermare gli altri punti del provvedimento dirigenziale n. 750/2021;

c) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente.

Lì, 30/09/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


